
 
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus São Gonçalo do Amarante 

 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro, São Gonçalo 

do Amarante-RN| CEP: 59291-727 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

 12 Dezembro 2025 

mailto:cogpe.sga@ifrn.edu.br


 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Luiz Inácio Lula da Silva  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

  
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Bregagnoli 

 
REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO 

IFRN 

Renato Marinho Brandão Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 

 

DIRETOR GERAL  

Renato Marinho Brandão Santos 

DIRETOR ACADÊMICO 

Ricardo Souza Marques  

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Sérgio de Carvalho Guedes 

 

CHEFE DE GABINETE 

Maria Vilanir Goncalves Duarte da Silva 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Everton Henrique Machado da Silva 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Izabelle Virginia Lopes de Paiva 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Francisco José Alcântara 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 

 

COORDENADORA DE 

LABORATÓRIOS 

Lana Viviane Linhares da Costa Silva 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Jadson Carvalho de Melo  

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

João Mariano Valério Júnior 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Carlindo Avelino Bezerra Neto 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Carlos Magno Ferreira da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Marcel Gleidson Bezerra de Freitas 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Renato Silva de Oliveira 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Sirley Fonseca de Oliveira 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do (a) Diretor Geral / Diretor Geral em exercício 05 

 

Concessão de Diárias  30 

 

Licença Médica/Afastamentos  31 
 

 

 















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 314/2025 - DG/SGA/RE/IFRN   

   9 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da

Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23425.001954.2025-19, de 03 de dezembro de 2025;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de

Produção do Campus São Gonçalo do Amarante, deste Instituto Federal, conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULAMATRÍCULA NOMENOME FUNÇÃOFUNÇÃO

2132199 Diogo Robson Monte Fernandes Presidente

1820729 Rodrigo Augusto da Silva Pimentel Secretário

1578312 Annaxsuel Araújo de Lima 

Docentes

1322969 Camila Goulart de Campos

1859618 Carla Simone de Lima Teixeira Assunção

3738527 Carlindo Avelino Bezerra Neto 

1885425 Eduardo Campelo Soeiro

1646821 Elialdo Chiberio da Silva 

1920830 Fabio da Silva Franco 

1932218 Fabíola Taíse da Silva Araújo

1812384 Felipe Alves Pereira Pinto

2697212 Filipe de Carvalho Pinto Raulino

1056247 Izabelle Virgínia Lopes de Paiva

1594008 Marcelo David Silva de Mesquita

1621420 Marcus Vinicius Dantas de Assunção 

2132203 Michelle Luise Soares da Silva 

2020675 Mylenna Vieira Cacho 

1918570 Olímpio José da Silva Júnior

1508261 Rafaelli Freire Costa Gentil

2115267 Ricardo Souza Marques

1863198 Thiago Jefferson de Araújo 

1475004 Viviane Ferreira de Medeiros

2084599 Cristiane de Melo Soares
Representante da
Equipe Pedagógica

20251163000037 Júlia da Silva Gomes

Representantes
Discentes - Titulares

20241163000020 Brena Wemily Ramos da Silva 

20231163000024 Mirlane Valdivino da Silva

20221163000011 Josué da Costa Cruz







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 316/2025 - DG/SGA/RE/IFRN   

   16 de dezembro de 2025

                        

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

                      

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23425.001599.2025-70, de 25 de novembro de 2025,

  

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os membros, relacionados abaixo, para compor o Conselho Escolar do  Campus São Gonçalo do Amarante  deste

Instituto Federal, complemento do exercício 2025-2027, nos termos do disposto no Art. 58º do Regimento Geral do

IFRN, Aprovado pela Resolução nº 109 3 CONSUP/IFRN.

Item Representação Titular Suplente

    01 Presidente Renato Marinho Brandao Santos Substituto legal do Titular

02
Dirigente da

Administração

Ricardo Souza Marques Substituto legal do Titular

Sergio de Carvalho Guedes Substituto legal do Titular

03
Corpo Técnico-

Administrativo

Everton Henrique Machado da Silva Renato Silva de Oliveira

Cristiane de Melo Soares Aurizete de Macedo

04 Corpo Docente
Elialdo Chibério da Silva João Maria dos Santos Damasceno

Maria das Gracas de Aquino Santos Martha Regina da Silva Carvalho Gurgel

05 Corpo Discente
Andréia Vitória Costa Gomes Camily Vitória dos Santos Torres

Jhonata Keverson da Silva Melo Jorge Guilherme da Silva Braz

06 Egressos
Larissa Beatriz Vilela dos Santos Ferreira VAGO

Iara Elise da Silva Alves VAGO

07 Pais de Alunos
Lenira Victor de Araujo VAGO

Rouse Klebia Rodrigues Candido Maria da Conceição Vieira

08 Sociedade Civil
Gláucio Teixeira da Câmara VAGO

Luis Felipe Silva Dantas VAGO

II 3 DETERMINAR,   que conforme consta no Regime Interno do Conselho Escolar, aprovado através da Resolução nº 24/2013 -

CONSUP, de 23 de dezembro de 2013, Art. 9º, o mandato será de 2 (dois) anos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de 23 de dezembro de 2024, publicada no DOU de 24/12/2024







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 318/2025 - DG/SGA/RE/IFRN   

   17 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.006136.2025-34, de 05 de novembro de 2025;

R E S O L V E:

DESIGNAR, os servidores abaixo nominados para compor a Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato n.º 402/2025 -

PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO DO RN - FUNCERN (CNPJ 02.852.277/0001-78), tendo seu prazo de vigência prorrogado automaticamente pelo

tempo determinado por possíveis termos aditivos contratuais de prazo:

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO CAMPUS

1899949
Francisco Jose

Alcântara
Gestor Titular

São Gonçalo

do Amarante

2027698
Rafael da Silva

Araujo
Gestor Substituto

São Gonçalo

do Amarante

2132199
Diogo Robson

Monte Fernandes

Fiscal Setorial

Técnico e

Administrativo

Titular
São Gonçalo

do Amarante

1056247
Izabelle Virginia

Lopes de Paiva

Fiscal Setorial

Técnico e

Administrativo

Substituto
São Gonçalo

do Amarante

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria n.º 2304/2024 - RE/IFRN, de 23 de dezembro de 2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 327/2025 - DG/SGA/RE/IFRN   

   23 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN,

de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23425.002060.2025-38, de 23 de dezembro de 2025;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Conselho Escolar do Campus São Gonçalo do Amarante, deste Instituto

Federal, complemento do exercício 2025-2027, nos termos do disposto no Art. 58º do Regimento Geral do IFRN, Aprovado pela Resolução

nº 109 3 CONSUP/IFRN, conforme quadro a seguir:

Item Representação Titular Suplente

01 Presidente Renato Marinho Brandão Santos Substituto legal do Titular

02 Dirigente da

Administração

Ricardo Souza Marques Substituto legal do Titular

03 Sergio de Carvalho Guedes Substituto legal do Titular

04 Corpo Técnico-

Administrativo

Everton Henrique Machado da Silva Renato Silva de Oliveira

05 Cristiane de Melo Soares Aurizete de Macedo

06
Corpo Docente

Elialdo Chibério da Silva João Maria dos Santos Damasceno

07 Maria das Gracas de Aquino Santos Martha Regina da Silva Carvalho Gurgel

08
Corpo Discente

Andréia Vitória Costa Gomes Camily Vitória dos Santos Torres

09 Jhonata Keverson da Silva Melo Jorge Guilherme da Silva Braz

10
Egressos

Larissa Beatriz Vilela dos Santos

Ferreira
Iara Elise da Silva Alves

11 Samir de Carvalho Costa VAGO

12
Pais de Alunos

Lenira Victor de Araujo VAGO

13 Rouse Klebia Rodrigues Candido Maria da Conceição Vieira

14
Sociedade Civil

Gláucio Teixeira da Câmara VAGO

15 Luis Felipe Silva Dantas VAGO

II - DETERMINAR, conforme consta no Regime Interno do Conselho Escolar, aprovado através da Resolução nº 24/2013 - CONSUP, de

23 de dezembro de 2013, Art. 9º, que o mandato será de 2 (dois) anos.

III - REVOGAR  a Portaria n.º 316/2025 - DG/SGA/RE/IFRN, de 16 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria n.º 2304/2024 - RE/IFRN, de 23 de dezembro de 2024, publicada no DOU de 24/12/2024 )







 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 
 

Dezembro/2025 

 

Número 

PCDP 
Pessoa física Motivo da Viagem 

Data 

Inicial da 

Viagem 

Data Fim 

da Viagem 

Valor da 

diária  

002574/25 

RICARDO 

SOUZA 

MARQUES 

Nacional - 

Convocação 
03/12/2025 05/12/2025 1.001,15 

002667/25 

RENATO 

MARINHO 

BRANDAO 

SANTOS 

Nacional - 

Convocação 
15/12/2025 16/12/2025 575,68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

Dezembro/2025 

 

Servidor Matricula 
Data de 

Início 

Data de 

Término 
Afastamento 

Evanildo Vicente de 

Oliveira Nunes 

(1885225) 

1885225 02/12/2025 02/12/2025 0054 - Doação de Sangue - EST 

Aurizete de Macedo 

(2085678) 

2085678 01/12/2025 30/12/2025 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I 

- DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Marcelo Damasceno 

de Melo (1725032) 

1725032 17/12/2025 18/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro 

São Gonçalo do Amarante-RN| CEP: 59290-000 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

mailto:cogpe.sga@ifrn.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

